MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

OFÍCIO CIRCULAR Nº 3/2022/SODC/CUn
Florianópolis, 29 de março de 2022.

Aos(Às) Senhores(as) Conselheiros(as)

Assunto: Convocação para sessão ordinária.

Convocamos  os(as)  senhores(as)  a  comparecerem  à  sessão  ordinária  do
Conselho Universitário, a ser realizada no próximo dia 31 de março, quinta-feira, às 14h, por
meio  do  serviço  Conferência  Web  da  Rede  Nacional  de  Ensino  e  Pesquisa  (RNP)  no  link
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/conselho-universitario-da-ufsc, com a seguinte ordem
do dia:

1. Apreciação  e  deliberação  acerca  das  atas  relativas  às  sessões  de  10  de
fevereiro e 8 de março de 2022;

2. Processo digital nº 23080.004540/2022-39;
Requerente: Corregedoria-Geral da UFSC;
Objeto:  Apreciação do pedido de  recondução de titular de unidade correcional
da Universidade Federal de Santa Catarina;
Relatoria: Conselheiro João Luiz Martins;

3. Processo digital nº 23080.026068/2021-12;
Requerente: Secretaria de Inovação da UFSC;
Objeto: Apreciação da proposta de Política de Inovação e Empreendedorismo da
Universidade Federal de Santa Catarina;
Relatoria: Conselheiro Claudio Macedo de Souza;

4. Processo digital nº 23080.006198/2022-10;
Requerente: Fundação José Arthur Boiteux (FUNJAB);
Objeto: Apreciação do pedido de indicação de nomes para compor o Conselho
Curador da FUNJAB;
Relatoria: Conselheiro Erik Amazonas de Almeida;

5. Processo digital nº 23080.008944/2022-00;
Requerente: Pró-Reitoria de Extensão da UFSC;

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima. Trindade. CEP: 88040-900 – Florianópolis/SC
Telefone: (48) 3721-7302 / 3721-7303. E-mail: conselhos@contato.ufsc.br. https://orgaosdeliberativos.ufsc.br/

https://orgaosdeliberativos.ufsc.br/
mailto:conselhos@contato.ufsc.br

Objeto:  Apreciação  da  proposta  de  resolução  normativa  acerca  da
regulamentação  das  Ligas  Acadêmicas  na  Universidade  Federal  de  Santa
Catarina;
Relatoria: Conselheiro Tiago Turnes;

6. Processo digital nº 23080.010571/2022-29;
Requerente: Secretaria de Ações Afirmativas e Diversidades (SAAD);
Objeto:  Apreciação  da  proposta  de  resolução  normativa  acerca  da  Política
Intersetorial Permanente de Saúde Mental, Atenção Psicossocial e Promoção de
Saúde da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), bem como do pedido
de  criação  do  Comitê  Intersetorial  Permanente  de  Atenção  Psicossocial  e
Promoção de Saúde (CIPAPP), organicamente vinculado à SAAD;
Relatoria: Conselheiro Celso Spada;

7. Processo digital nº 23080.043883/2021-38;
Requerente: Auditoria Interna da UFSC;
Objeto: Apreciação do Plano Anual de Auditoria Interna para o exercício de 2022
– PAINT/2022;
Relatoria: Conselheira María del Carmen Cortizo;

8. Informes gerais.

Atenciosamente,

UBALDO CESAR BALTHAZAR
Presidente

2

		2022-03-29T15:35:57-0300